
administracja rządowa niezespolona na 
każdym szczeblu.

4.  Inspekcja powinna być podległa ministro‑
wi właściwemu do spraw administracji.

5.  Organami Inspekcji będą: powiatowy le‑
karz weterynarii, graniczny lekarz we‑
terynarii, wojewódzki lekarz weteryna‑
rii oraz główny lekarz weterynarii. Sta‑
nowiska te muszą być zajmowane przez 
osoby posiadające prawo wykonywania 
zawodu lekarza weterynarii.

6.  Główny lekarz weterynarii powinien być 
dysponentem I stopnia środków budże‑
towych w rozumieniu ustawy o finan‑
sach publicznych w odniesieniu do środ‑
ków określonych w ustawie budżetowej 
oraz rezerwach celowych.

7.  Pracownicy obecnie funkcjonujących 
Inspekcji z dniem wejścia w życie usta‑
wy stają się pracownikami przyszłej In‑
spekcji z uwzględnieniem art. 23 usta‑
wy – Kodeks pracy.
Wszystkie strony uczestniczące w pra‑

cach nad projektem ustawy wielokrotnie 

podkreślały, że wyrażenie zgody na likwi‑
dację Inspekcji Weterynaryjnej, zarówno 
w zakresie strukturalnym, jak i nomenkla‑
tury jest niedopuszczalne ze względu na re‑
alne zagrożenie dla swobodnego przepły‑
wu towarów. Kompetencja Inspekcji po‑
winna stanowić gwarancję dla podmiotów 
gospodarczych w zakresie obrotu żywno‑
ścią, paszami i zwierzętami pomiędzy kra‑
jami członkowskimi UE i krajami trzeci‑
mi. Czynniki społeczne zrzeszające leka‑
rzy weterynarii jako główny cel swych prac 
określiły wypracowanie właściwego mode‑
lu nadzoru państwowego zapewniającego 
ochronę interesów konsumenta poprzez 
zapewnienie jakości zdrowotnej żywno‑
ści i pasz oraz ochronę zdrowia zwierząt. 
Powyższe prace uwzględniają koncep‑
cję „jednego zdrowia” promowaną przez 
WHO i FAO oraz uwzględniają rekomen‑
dacje OIE uznające służby weterynaryjne 
za „Światowe Dobro Publiczne” (Global 
Public Good) będące gwarantem bezpie‑
czeństwa zdrowia publicznego.

OIE, określając służby weterynaryjne 
jako globalne dobro publiczne, stoi na sta‑
nowisku, że w zgodzie z międzynarodo‑
wymi standardami dostosowanie struktu‑
ry, organizacji, zasobów i możliwości na‑
rodowych służb weterynaryjnych należy 
uznać jako priorytet publicznej inwesty‑
cji. Należy wyrazić nadzieję, że doniosła 
rola służb weterynaryjnych w ocenie świa‑
towych organizacji zostanie uwzględniona 
przez decydentów krajowych w toku prac 
nad przyszłymi strukturami służb wetery‑
naryjnych w kraju.

Samorząd lekarzy weterynarii stoi przed 
największymi wyzwaniami w swojej historii 
i skrótowo opisana tematyka największych 
zagrożeń dla zawodu lekarza weterynarii 
powinna określić kierunek działań korpo‑
racji zawodowej w najbliższej przyszłości.

Marek St. Kubica, prezes Rady Zachodniopomorskiej Izby 
Lekarsko-Weterynaryjnej.

Spośród około tysiąca doniesień pre‑
zentowanych na XXII Kongresie IPVS 

w Jeju kilkadziesiąt dotyczyło problemów 
związanych z optymalizacją wykorzysta‑
nia potencjału rozrodczego loch i knurów; 
prawie taka sama liczba doniesień związa‑
na była z problemami zarządzania i orga‑
nizacji produkcji świń.

W publikacji zostaną omówione te za‑
gadnienia w podanych obszarach wiedzy, 
w aspekcie wartości praktycznej dla leka‑
rzy–specjalistów chorób świń.

Ciekawy referat przedstawili autorzy 
szwedzcy (1). W swojej prezentacji pró‑
bowali oni odpowiedzieć na pytanie doty‑
czące optymalnej, z punktu widzenia opła‑
calnej produkcji, liczebności miotu. Przede 
wszystkim stwierdzili, że ważna jest licz‑
ba prosiąt odsadzonych, a nie liczba pro‑
siąt urodzonych. Na podstawie analizy sta‑
tystycznej wyników produkcyjnych ferm 
wykazali, że liczba prosiąt odsadzonych 

w miotach liczących >12 noworodków 
nie determinuje odsadzenia większej licz‑
by prosiąt niż ta dotycząca miotów liczą‑
cych 12 nowo narodzonych prosiąt. Jest to 
tym bardziej widoczne przy założeniu uni‑
kania, z wielu powodów, przemieszczania 
prosiąt między miotami licznymi do mniej 
licznych. Z pewnością urodzenia liczniej‑
sze niż wynosi liczba sutek u lochy są waż‑
nym czynnikiem ograniczającym wskaźnik 
liczby prosiąt odsadzonych.

Reasumując, autorzy szwedzcy uwa‑
żają, że optymalna, z omawianego punk‑
tu widzenia, liczba prosiąt w miocie to 12.

Autorzy holenderscy (2) zaprezentowa‑
li interesujące dane, dotyczące celowości 
i efektywności wykorzystania komputero‑
wej analizy jakości nasienia knurów (com‑
puter assisted semen analysis – CASA), 
w celu poprawy efektywności wykorzy‑
stania nasienia knurów w stacjach unasie‑
niania. Autorzy założyli, że zastosowanie 

programu CASA, opracowanego przez 
holenderską firmę produkującą rocznie 
około 3,5 mln dawek nasienia (Varkens 
KI Nederland – VKI) i holenderską firmę 
produkującą materiał zarodowy (loszki, 
knurki) – TOPIGS wdrożone będzie we 
wszystkich holenderskich stacjach una‑
sieniania loch. Wspomniane dwa przed‑
siębiorstwa zbierały dane między innymi 
odnośnie do jakości nasienia uzyskiwane‑
go przez poszczególne knury, liczby plem‑
ników w dawce oraz jakości dawek inse‑
minacyjnych przygotowywanych przez 
różne stacje unasieniania VKI oraz szcze‑
góły co do wyników produkcyjnych, uzy‑
skiwanych w fermach TOPIGS. Rezulta‑
ty zbierano i przetwarzano w centralnej 
bazie danych (Central breeding databa‑
se – pigbase). Przez porównanie danych, 
dotyczących właściwości porcji nasienia 
i wyników produkcyjnych loch, uzyska‑
no informacje o współzależności pomię‑
dzy różnicami w zakresie jakości i liczby 
plemników w dawce nasienia, produkowa‑
nej przez różne stacje, a wynikami produk‑
cyjnymi, w tym przede wszystkim skutecz‑
ności unasieniania (farrowing rate – FR) 
i wielkości miotu (litter size – LS). Uzy‑
skane wyniki uwidoczniły istotny wpływ 
stacji unasieniania, pracownika, który był 
odpowiedzialny za produkcję dawek (jed‑
ne były dużo lepsze od innych) oraz liczby 
plemników w dawce inseminacyjnej na FR 
i LS. Dowiedziono także, że wprowadzenie 
programu CASA do oceny i ustalenia pa‑
rametrów dawki inseminacyjnej wpłynęło 
w sposób istotny na ograniczenie wpływu 

XXII Kongres Międzynarodowego 
Towarzystwa Specjalistów Chorób Świń.  
Część II. Zagadnienia związane 
z rozrodem i zarządzaniem produkcją świń

Zygmunt Pejsak, Marian Truszczyński

z Zakładu Chorób Świń Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego 
Instytutu Badawczego w Puławach
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czynników ludzkich na badane wskaźniki 
produkcyjne. Jak podali to autorzy donie‑
sienia, wprowadzenie do wszystkich sta‑
cji unasieniania zunifikowanego programu 
CASA umożliwiło wyselekcjonowanie naj‑
lepszych knurów, obiektywną ocenę ejaku‑
latów oraz zmniejszenie liczby plemników 
w dawce nasienia bez negatywnego wpły‑
wu na uzyskiwane wyniki w inseminacji.

Ciekawe dane dotyczące wpływu dy‑
namiki przyrostów masy ciała knurów 
na ich stan zdrowotny i libido zaprezen‑
towali autorzy włoscy (3). Mając na uwa‑
dze wyniki innych, ogłoszonych już ba‑
dań wskazujących, że selekcja w kierunku 
jak najszybszych przyrostów masy cia‑
ła świń przyczynia się do ujawniania pro‑
blemów związanych między innymi z ku‑
lawiznami, obniżeniem jakości nasienia 
oraz osłabieniem libido, podjęli oni bada‑
nia ukierunkowane na ustalenie korelacji 
między intensywnością żywienia knurów 
a jakością i ilością produkowanego nasie‑
nia. Przeprowadzone badania uwidocz‑
niły istotne różnice w zakresie dobowych 
przyrostów masy ciała knurów na stacjach 

unasieniania. Jakkolwiek nie stwierdzono 
różnic statystycznie istotnych, to jednak 
zaobserwowano wyraźny wpływ szybkich 
przyrostów masy ciała na stan zdrowotny 
zwierząt oraz na zmniejszenie liczby i po‑
gorszenia jakości ejakulatów. Na podsta‑
wie uzyskanych rezultatów autorzy postu‑
lują zwracanie uwagi na tempo przyrostów 
masy ciała knurów, w tym częste ich waże‑
nie i żywienie w celu przeciwdziałania zbyt 
szybkim przyrostom masy ciała.

Autorzy amerykańscy (4) zaprezentowa‑
li wyniki badań, których celem było usta‑
lenie wpływu szczepienia knurów prze‑
ciwko PCV2 na jakość nasienia produko‑
wanego przez immunizowane samce. Do 
badań wybrano knury dojrzałe, w wieku 
od 18 do 36 miesięcy. Knury szczepiono 
jednokrotnie (biopreparatem CircoFLEX) 
przeciwko PCV2. Od uodpornianych knu‑
rów przez 10 kolejnych tygodni po szcze‑
pieniu pobierano nasienie w odstępach ty‑
godniowych. Wykazano, że immunizacja 
nie miała żadnego negatywnego wpływu 
na ilość i jakość (morfologia i ruchliwość) 
nasienia pochodzącego od szczepionych 
przeciwko PCV2 osobników.

Podobne badania wykonali specjaliści 
ze Szwajcarii i Niemiec (5). Porównali oni 
wpływ na jakość ejakulatów dwóch różnych 
szczepionek przeciwko PCV2 (Circovac 
i CircoFLEX), podawanych knurom pro‑
dukcyjnym. Do badań użyli 36 zdrowych 
knurów ze stacji unasieniania. Dwunastu 
knurom podano szczepionkę Circovac; ta‑
kiej samej liczbie CircoFLEX i dwunastu 
placebo. Od każdego knura po tygodniu 
od szczepienia pobierano przez 8 kolej‑
nych tygodni, w odstępach tygodniowych, 
nasienie, które poddano kompleksowym 
badaniom (ilość nasienia, koncentracja 
plemników, globalna liczba plemników, 
morfologia, stabilność ejakulatu). Krew im‑
munizowanych knurów badano na obec‑
ność materiału genetycznego dla PCV2. 
Autorzy stwierdzili, że żadna ze szczepio‑
nek nie miała istotnie negatywnego wpływu 
na jakość i ilość nasienia. Jeden z knurów 
immunizowany szczepionką z adiuwantem 
olejowym wykazał przejściowy (2‑dniowy) 
wzrost temperatury ciała.

Szereg doniesień dotyczyło oceny przy‑
datności szczepionki Improvac (Pfizer) 
w immunologicznej kastracji knurów. Im‑
provac zawiera w swoim składzie zmodyfi‑
kowane białko GnRH, którego podanie sty‑
muluje powstawanie w organizmie knura 
swoistych przeciwciał, skierowanych prze‑
ciwko wydzielanej do krążenia podwzgó‑
rzowo‑przysadkowego gonadoliberynie, 
czyli przeciw czynnikowi uwalniającemu 
hormon gonadotropowy – GnRH. Neutra‑
lizacja działania GnRH prowadzi do zatrzy‑
mania produkcji wytwarzanego w jądrach, 
odpowiedzialnego za przykrą woń mięsa 
i tłuszczu (zapach knura) androstenonu.

Immunologiczna kastracja knurów po‑
lega na dwukrotnym podaniu wspomniane‑
go biopreparatu. Pierwsza dawka, podawa‑
na najwcześniej po 8 tygodniach życia, nie 
wpływa na funkcję jąder, zapoczątkowując 
jedynie odpowiedź układu immunologicz‑
nego na podane białko. Aplikacja drugiej 
dawki szczepionki, co najmniej 4 tygodnie 
po pierwszej, wywołuje anamnestyczną 
reakcję organizmu na podanie pierwszej 
dawki biopreparatu, indukując powsta‑
nie maksymalnego poszczepiennego po‑
ziomu przeciwciał swoistych dla GnRH. 
W rezultacie po 3 kolejnych dniach docho‑
dzi do całkowitej blokady działania gona‑
doliberyny i w konsekwencji zahamowa‑
nia procesu steroidogenezy w komórkach 
Leydiga jąder.

Rezultatem jest okresowy, całkowity za‑
nik funkcji jąder. Dochodzi do zablokowa‑
nia produkcji w jądrach substancji deter‑
minujących przykry zapach mięsa knura. 
Jednocześnie obecne już w organizmie sub‑
stancje zapachowe zanikają w okresie mię‑
dzy szczepieniem a ubojem. Jak wspomnia‑
no, pełny efekt immunologicznej kastracji 
uzyskuje się po dwukrotnym – dokona‑
nym w odstępie 4  tygodni – domięśnio‑
wym podaniu szczepionki, przy jednora‑
zowej dawce 2 ml. Warto dodać, że drugie 
szczepienie powinno mieć miejsce około 
6 tygodni przed ubojem.

Badacze duńscy (6) wykorzystali do oce‑
ny przydatności wyżej omawianej metody 
postępowania, w dwóch fermach towaro‑
wych, po 2 grupy doświadczalne i kontro‑
lne knurów oraz po jednej grupie loszek. 
Grupy doświadczalne zaszczepiono dwu‑
krotnie przeciwko „zapachowi knura”, nato‑
miast grupom kontrolnym podano placebo. 
Samcom doświadczalnym podano szcze‑
pionkę dwukrotnie. Po raz pierwszy miało 
to miejsce w dniu przemieszczenia zwie‑
rząt do sektora tuczu; w tym czasie średnia 
masa ciała świń kształtowała się na pozio‑
mie 30 kg. Po raz drugi preparat podano 
około 4–6 tygodni przed ubojem. Ocenia‑
jąc efektywność szczepień, prowadzono ob‑
serwacje kliniczne, po uboju zaś określo‑
no masę tusz oraz ich mięsność. Ponadto 
zmierzono poziom skatolu w  tkankach. 
Badano także zużycie antybiotyków oraz 
padnięcia zwierząt we wszystkich grupach 
świń. W każdej z ferm dobowe przyrosty 
masy ciała nie różniły się istotnie w obrę‑
bie 3 porównywanych grup. Istotnie różniły 
się – pomiędzy grupami szczepionych sam‑
ców i loszek a grupą knurów nieszczepio‑
nych – na niekorzyść knurów nieimmuni‑
zowanych – wskaźniki dotyczące wykorzy‑
stania paszy i mięsności. Nie stwierdzono 
różnic w tym zakresie między loszkami‑
‑tucznikami a knurkami szczepionymi. 
U żadnej ze świń nie stwierdzono nieak‑
ceptowalnego poziomu skatolu, oznacza 
to, że nigdy nie przekroczył on 0,25 ppm.

22nd International Pig Veterinary Society 
Congress. Part II. Matters associated 
with swine reproduction and herd 
management

Pejsak Z., Truszczyński M., Department of Swine 
Diseases, National Veterinary Research Institute, 
Pulawy

This paper contains presentations given during the 22nd 
IPVS Congress in South Korea, devoted to swine repro-
duction. Several authors characterized the influence 
of nutrition on the boar semen quality. According to 
them, it might be concluded that although diet did 
not have in general an effect on semen quality, boars 
should be treated as individuals and fed according-
ly. Several papers evaluated the effect of vaccination 
against PCV2 on boars reproductive quality. It has been 
concluded that vaccinating boars with PCV2 vaccines 
does not have a negative effect on their semen quali-
ty. Some presentations were connected with application 
of IMPROVAC vaccine for immunological castration of 
boars. It was demonstrated that one dose of this vac-
cine, given at 16 week of age, does not have nega-
tive impact on boar sexual behavior or sperm char-
acteristic. The second dose of the vaccine resulted in 
temporary suppression of testicular function. Also new 
product – Lianol – based on fermented potato pro-
tein – was presented during IPVS. The supplementa-
tion of feed with Lianol tended to increase the litter 
size in gilts. First time extender for sperm presenta-
tion at 5°C and fluctuating temperatures conditions 
(5ºC to 20ºC), showing the capacity of maintain-
ing semen survival after 10 days, was also presented.

Keywords: 22nd International Pig Veterinary Society 
Congress, swine reproduction.
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Nie zarejestrowano różnic w zakresie 
wykorzystania antybiotyków pomiędzy po‑
równywanymi grupami. Autorzy w podsu‑
mowaniu swojej prezentacji stwierdzili, że 
szczepienie „przeciwko zapachowi” knura 
może być ekonomicznie uzasadnione w po‑
równaniu z klasyczną kastracją. Jest to uza‑
leżnione od ceny szczepionki.

Grupa autorów amerykańskich i bra‑
zylijskich (7) sprawdziła możliwość wyko‑
rzystania tej metody kastracji w odniesie‑
niu do niezakwalifikowanych do sprzedaży 
knurków zarodowych; typowym dla więk‑
szości krajów terminem kwalifikacji knur‑
ków jest wiek 24 tygodni. Z reguły około 
25% samców odchowywanych w chlew‑
niach zarodowych nie jest kwalifikowa‑
nych; w tym przypadku powinny być one 
wykastrowane i skierowane do uboju. Ce‑
lem badań wspomnianej grupy badawczej 
było przeanalizowanie możliwości immu‑
nologicznej kastracji tej grupy zwierząt.

Powyższy cel wynika z faktu zbyt dłu‑
giego okresu, który potrzebny jest do sku‑
tecznej immunologicznej kastracji knur‑
ków. Biorąc bowiem pod uwagę terminarz 
szczepień, 2‑krotne szczepienie w odstępie 
4 tygodni, z założeniem, że drugie szcze‑
pienie powinno mieć miejsce co najmniej 
6 tygodni przed ubojem; niezakwalifiko‑
wane kastrowane immunologicznie knurki 
zarodowe w przypadku kastracji immuno‑
logicznej, mogłyby nadawać się do uboju 
dopiero w wieku co najmniej 34 tygodni, 
czyli bardzo późno.

Biorąc powyższe pod uwagę, wspomnia‑
ni autorzy przeanalizowali wpływ jedno‑
krotnego podania szczepionki Improvac 
na funkcje seksualne oraz na właściwości 
nasienia młodych knurków, jak również na 
rozwój jąder i produkcję testosteronu. Do 
realizacji pierwszego wymienionego celu 
wybrali 48 knurków, które w wieku 16 ty‑
godni podzielili losowo na dwie równe 
grupy. Pierwsza grupa otrzymała domię‑
śniowo 2 ml szczepionki Improvac, a dru‑
ga placebo. Od 17 tygodnia od 19 losowo 
wybranych z każdej grupy knurków pobie‑
rano co tydzień nasienie; ponadto między 
5  i 8  tygodniem po podaniu szczepionki 
lub placebo oceniano zachowanie seksu‑
alne knurków w stosunku do loszek w rui, 
określając między innymi libido knurków 
w skali 1–5. Autorzy wykazali, że jedno‑
krotne podanie preparatu Improvac nie 
wpływa istotnie na żaden oceniany para‑
metr behawioralny związany z aktywno‑
ścią seksualną zwierząt immunizowanych. 
Dowiedziono także, że po jednokrotnym 
podaniu biopreparatu nie ma różnic sta‑
tystycznych w zakresie jakości i ilości na‑
sienia produkowanego przez knurki do‑
świadczalne i kontrolne.

Jak wspomniano wcześniej, przy użyciu 
tych samych zwierząt badano wpływ jed‑
nokrotnego podania preparatu Improvac 

na rozwój jąder i najądrzy oraz przy uży‑
ciu techniki HPLC na produkcję testoste‑
ronu. Wykazano, że jedna dawka szcze‑
pionki nie ma istotnego wpływu na bada‑
ne parametry.

W podsumowaniu stwierdzono, że po‑
danie jednej dawki szczepionki Improvac 
knurkom w wieku 16 tygodni (przed kwa‑
lifikacją) nie ma wpływu na ich przydat‑
ność do rozrodu.

Grupa autorów z Uniwersytetu w Zu‑
rychu, Szwajcaria, (8) opracowała i oce‑
niła przydatność urządzenia (PREMO‑
males) służącego do wykonywania biopsji 
w celu przyżyciowego pobrania z odcinka 
szyjnego knurów szczepionych bioprepa‑
ratem Improvac próbki materiału biolo‑
gicznego. Próbki te przeznaczone były do 
badań efektywności szczepień „przeciw‑
ko zapachowi” knura. Pobrane za pomo‑
cą biopsji próbki materiału biologiczne‑
go badano w kierunku obecności andro‑
stenonu, skatoli i indoli. Uzyskane wyniki 
pomiarów porównano z wynikami uzy‑
skanymi przy badaniu „normalnych” du‑
żych pobranych poubojowo próbek tkanki 
tłuszczowej. Porównanie wyników badań 
obu typów próbek uwidoczniło, że uzy‑
skane rezultaty nie różnią się statystycz‑
nie, w związku z czym uznano, że przyrząd 
PREMOmales może być wykorzystywany 
do badania skuteczności szczepienia prze‑
ciwko zapachowi knura. Postępowanie ta‑
kie, możliwe do wykorzystania przyżycio‑
wego, ogranicza ryzyko konieczności uty‑
lizacji tuszy knurów kastrowanych metodą 
immunologiczną w przypadku nieprawi‑
dłowego podania szczepionki.

Naukowcy z Saragossy, Hiszpania (9), 
zaprezentowali nowy rozrzedzalnik do 
nasienia knurów, który, w odróżnieniu od 
wykorzystywanych obecnie, zapewnia ży‑
wotność nasienia w zakresie od 5 do 20°C 
przez 10 dni. Dotychczasowe rozrzedzal‑
niki dokonywały tego samego w stabilnej 
temperaturze 15°C. Autorzy zaprezento‑
wali szereg danych dotyczących właści‑
wości biologicznych nasienia, które wska‑
zują na znakomitą przydatność tego roz‑
rzedzalnika przede wszystkim tam, gdzie 
istnieją trudności w utrzymaniu stałej tem‑
peratury przy transporcie i przechowywa‑
niu nasienia knurów.

Autorzy amerykańscy i niemieccy (10), 
biorąc pod uwagę dotychczasowe rezultaty 
badań, które wskazują, że loszki o wyższej 
masie urodzeniowej >1,6 kg charakteryzu‑
ją się wyższym wskaźnikiem owulacji i lep‑
szą przeżywalnością zarodków i płodów 
niż loszki o niższej masie urodzeniowej 
(0,9–1,3 kg), postanowili przeprowadzić 
na dużym materiale zwierzęcym – 470 lo‑
szek – badania dotyczące oceny wpływu 
urodzeniowej masy ciała na wyniki rozro‑
du samic świń w dwóch pierwszych cyklach 
reprodukcyjnych. Dane zebrano w dwóch 

obiektach w odniesieniu do 784 miotów. Do 
oceny powyższego badano następujące pa‑
rametry: czas od wprowadzenia do fermy 
220‑dniowych loszek do ich pokrycia, czas 
między odsadzeniem prosiąt a pokryciem 
pierwiastek oraz liczbę prosiąt urodzonych 
żywo i martwo w pierwszym i drugim mio‑
cie. Uzyskane rezultaty po ich analizie sta‑
tystycznej pozwoliły autorom doniesienia 
na wysunięcie następujących wniosków. Po 
pierwsze zauważalny jest wpływ urodze‑
niowej masy ciała na wyniki w rozrodzie. 
Przede wszystkim loszki, które urodziły się 
z wyższą wagą >1,4 kg urodziły w pierw‑
szym i przede wszystkim w drugim miocie 
więcej prosiąt niż loszki lżejsze. W pierw‑
szym miocie o 0,2 prosięcia więcej i w dru‑
gim o 0,9 prosięcia więcej. Poza tym pro‑
sięta urodzone z wyższą masą ciała były 
bardziej narażone na eliminację z chowu 
z powodu kulawizn niż loszki o mniejszej 
urodzeniowej masie ciała. W reasumpcji 
stwierdzono, że masa ciała noworodków 
>1,4 kg jest optymalna z punktu widzenia 
przydatności samic do rozrodu.

W innej prezentacji (11) ci sami autorzy 
dowiedli, na podstawie pomiarów grubo‑
ści tkanki tłuszczowej (back fat‑BF) oraz 
masy ciał świń ważonych w 200 dniu ży‑
cia, że ani BF ani masa ciała w tym okre‑
sie nie determinują wieku osiągnięcia doj‑
rzałości rozpłodowej. Według autorów re‑
feratu najbardziej prawdopodobne jest, 
że o momencie tym decyduje skład tka‑
nek w zakresie stosunku mięśni do tkan‑
ki tłuszczowej.

Kilka doniesień poświęconych było 
aktualnemu teraz tematowi, a  miano‑
wicie efektywności szczepień przeciw‑
ko PCV2 w zakresie poprawy wyników 
w rozrodzie. Badania z tego zakresu prze‑
prowadzono między innymi w Korei (12). 
Obserwacje poczyniono w chlewni zaro‑
dowej według następującego schematu. 
Loszki wprowadzane do stada szczepiono 
4 tygodnie po zakupie – około 180 dnia ży‑
cia; lochy immunizowano między 9–10 ty‑
godniem po inseminacji i przed odsadze‑
niem od nich prosiąt. Po dwóch latach 
funkcjonowania tego programu zmodyfi‑
kowano go, szczepiąc tylko loszki oraz lo‑
chy w okresie 4 tygodni przed porodem. 
Do szczepień wykorzystywano szczepion‑
kę CircoFLEX. Wyniki immunoprofilak‑
tyki PCV2 poprzez wprowadzenie szcze‑
pień loch dały zaskakująco dobre rezulta‑
ty. W okresie 3 lat prowadzenia programu 
średnia liczba tuczników sprzedanych od 
lochy wzrosła z 19 do 26. Autorzy twier‑
dzą, że przyczyną było ograniczenie siew‑
stwa wirusa przez lochy, czego rezultatem 
było zmniejszenie odsetka prosiąt urodzo‑
nych martwo i zmumifikowanych

W  innej pracy autorzy (13) oceni‑
li efektywność szczepień loch w stadzie 
zarodowym, w którym prowadzono już 
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uodpornianie prosiąt przeciwko PCV2. Po‑
wodem dodatkowego szczepienia zwierząt 
stada podstawowego były niezadowalające 
wyniki w rozrodzie. Szczepienia loch doko‑
nywano w latach 2009–2010. Lochy immu‑
nizowano jednokrotnie szczepionką Circo‑
FLEX – 2 ml na zwierzę w 90 dniu ciąży. 
Jak wynika z zaprezentowanych danych, po 
roku szczepień średnia liczba prosiąt od‑
sadzonych w ciągu roku od lochy wzrosła 
z 23,3 do 25,4. Biorąc powyższe pod uwagę, 
autorzy wysunęli pogląd, że, mimo szcze‑
pienia prosiąt, w chlewniach, w których ob‑
serwowane są problemy w rozrodzie i gdzie 
potwierdzono laboratoryjnie, iż ich przy‑
czyną może być zakażenie PCV2 uzasad‑
nione jest wprowadzenie szczepień loch 
przeciwko tej chorobie.

Celowość szczepień samic przeciwko 
skutkom intensywnych zakażeń loch pro‑
śnych tym drobnoustrojem (czyli PCV2) 
zaprezentowali autorzy z Francji i Bułga‑
rii (14) na podstawie obserwacji poczynio‑
nych w fermie liczącej 2700 loch. Program 
profilaktyki zakażeń PCV2 w tym stadzie 
oparty był o dywanowe szczepienie ca‑
łego stada podstawowego – dwukrotnie 
w odstępie 3 tygodni oraz później jedno‑
krotne szczepienie loch prośnych około 
2 tygodnie przed porodem. Prosięta uro‑
dzone przez immunizowane samice uod‑
porniano w 7 tygodniu życia. Porównując 
ten sposób postępowania z innymi wcze‑
śniej zastosowanymi w tej samej chlewni, 
autorzy stwierdzili, że immunizacja loch 
i prosiąt jest najbardziej efektywnym po‑
stępowaniem w zakresie ochrony stada 
świń przed stratami na tle zakażeń PCV2. 
Analizując statystycznie wyniki przyjęte‑
go programu, wykazano, że statystyczny 
tucznik w momencie uboju był po wprowa‑
dzeniu programu szczepień o 6,5 kg cięż‑
szy niż przed szczepieniem. Istotnie sta‑
tystycznie zmniejszono również konwer‑
sję paszy z 2,957 przed szczepieniami do 
2,886 po wprowadzeniu szczepień.

Coraz częściej prezentowany jest na 
kongresach i konferencjach związanych 
z produkcją i ochroną zdrowia świń nowy, 
innowacyjny produkt firmy Huvepharma 
Lianol. Lianol jest pofermentacyjnym biał‑
kiem ziemniaka coraz powszechniej sto‑
sowanym w żywieniu świń w aspekcie po‑
prawy rezultatów w rozrodzie i odchowie 
prosiąt. W trakcie omawianego kongresu 
między innymi naukowcy z Tajlandii (15) 
przedstawili efekty związane z zastosowa‑
niem tego dodatku do pasz u loszek w celu 
poprawy efektywności rozrodu. Lianol po‑
dawali w paszy dla loszek. Loszki podzielili 
na dwie grupy doświadczalne i dwie kon‑
trolne. Wśród grup doświadczalnych jedną 
stanowiły loszki ważące w momencie inse‑
minacji 140 kg i drugą loszki o masie ciała 
w tym czasie >140 kg. Świniom tym po‑
dawano Lianol w dawce 10 g/dobę/dzień.

Na podstawie statystycznej analizy wy‑
ników stwierdzono, że stosowanie Lianolu 
u loszek inseminowanych powyżej 140 kg 
m.c. pozwoliło na uzyskanie 1,1 noworodka 
więcej niż w grupie kontrolnej. Wśród lo‑
szek inseminowanych mających masę ciała 
<140 kg efekt nie był już tak spektakularny. 
Na podstawie powyższego autorzy wysunę‑
li wniosek, że Lianol powinien być stoso‑
wany przede wszystkim u loszek o większej 
masie ciała. to znaczy u tych, które ważą 
w dniu inseminacji co najmniej 140 kg.

Badacze skandynawscy dużą wagę przy‑
wiązują do problemów związanych ze złymi 
warunkami dobrostanu oraz konsekwencji 
takiego stanu rzeczy dla produkcji. Praw‑
dopodobnie z tego powodu naukowcy z In‑
stytutu Weterynarii w Szwecji (16) uznali 
za uzasadnione ustalenie wpływu pojawia‑
nia się kulawizn u prosiąt ssących na wskaź‑
nik wybrakowań tuczników z powodu tego 
schorzenia. Dokonując szczegółowych ba‑
dań klinicznych ponad 600 prosiąt ssących, 
kulawizny stwierdzili u 9,5% z nich. Głów‑
ną przyczyną tego schorzenia były zakaże‑
nia stawów paciorkowcami, gronkowcami 
oraz pałeczką okrężnicy. Czterdzieści sie‑
dem prosiąt z objawami kulawizny pod‑
dano leczeniu z pozytywnym skutkiem. 
Zwierzęta te obserwowano do końca tu‑
czu i stwierdzono, że 23,4% z nich w okre‑
sie tuczu ponownie leczono z powodu ku‑
lawizn. W grupie kontrolnej – prosięta 
nieleczone z powodu kulawizny w okresie 
ssania – w okresie tuczu z objawami kula‑
wizny zachorowało 11,3% osobników, co 
można uznać za wartość wysoką. W re‑
asumpcji autorzy stwierdzili, że u prosiąt 
ssących, leczonych z powodu kulawizny, 
prawdopodobieństwo ponownego ujaw‑
nienia się tego schorzenia w okresie tuczu 
jest 2,5 razy większe niż u prosiąt zdrowych.

Niezwykle ciekawy był wykład specja‑
listów z Autonomicznego Uniwersyte‑
tu w Barcelonie (UAB). Przeanalizowa‑
li oni czynniki decydujące o efektywności 
wykorzystania „siły roboczej” na fermach 
świń oraz ustaleniu wskaźnika zatrudnie‑
nia, który zapewnia prawidłową opiekę 
nad zwierzętami. Analizując szereg pa‑
rametrów, ustalili, że wskaźnik ten zależy 
przede wszystkim od poziomu wyposaże‑
nia chlewni, ale także od wielkości obsłu‑
giwanego stada.

Według danych hiszpańskich wynika, 
że do prawidłowej obsługi produkcji zwie‑
rzęcej w chlewniach liczących mniej niż 
500 loch na każde 100 loch powinno być 
zatrudnionych 0,77 pracownika. W stadach 
powyżej 800 loch wskaźnik zatrudnienia 
na 100 loch może być niższy i mieści się 
w granicach 0,37 pracownika. Jak wskazu‑
ją na to bardziej szczegółowe wyliczenia, 
optymalne z punktu widzenia kosztów ro‑
bocizny wydają się być stada podstawowe 
mieszczące się w granicach 500–800 loch.

Przedstawione, wybrane dane z XXII 
Kongresu IPVS uwidaczniają, że aktualne 
zainteresowania lekarzy weterynarii od‑
biegają znacznie od tych, którymi zajmo‑
wano się w przeszłości. Można stwierdzić, 
w świetle ponad tysiąca zaprezentowanych 
prac, że obszar wiedzy niezbędnej do pra‑
widłowej realizacji zadania specjalistów 
chorób świń – ochrony zdrowia świń – jest 
coraz większy i wymaga nieustannego śle‑
dzenia i przyswajania sobie wiedzy z wie‑
lu, niekoniecznie związanych z „tradycyj‑
ną weterynarią”, obszarów.
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